Дело № 1-155

86RS0017-01-2020-001905-30

Приговор

Именем Российской Федерации

г. Советский 13 ноября 2020 года 

Советский районный суд Ханты-Мансийского автономного округа - Югры в составе председательствующего судьи Шилиной Л.В.

при секретаре Корчемкиной Е.С. 

с участием государственного обвинителя - ст. помощника Югорского межрайонного прокурора Борутя Ю.Н.,

подсудимого ФИО1,

защитника адвоката Хлыбова А.В.,

предоставившего удостоверение (номер) и ордер (номер) от (дата), 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении:

ФИО1, (Персональные данные), в порядке ст.91 УПК РФ не задерживался, 18.08.2020г. избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 Уголовного Кодекса Российской Федерации (далее - УК РФ),

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 незаконно хранил без цели сбыта наркотическое средство в значительном размере.

Преступление совершено им при следующих обстоятельствах. 

ФИО1 в апреле 2020 года, точные дата и время дознанием не установлены, но не позднее 16.04.2020, посредством сети Интернет на сайте «(Наименование)» с целью выращивания заказал (Наименование), после получения извещения, 08.05.2020г. выкупил заказ, в отделении почтовой связи «(Наименование)», расположенном по (адрес), произведя оплату денежных средств в сумме 3516 руб. 

В продолжение своего преступного умысла, ФИО1, находясь в (адрес), умышленно, в период времени с 08.05.2020 по 30.06.2020, точные дата и время дознанием не установлены, для личного не медицинского употребления, без цели сбыта, незаконно выращивал наркотическое средство (Наименование). 

Затем в июне 2020 года, более точное время и дата дознанием не установлены, ФИО1 осуществил пересадку указанных растений на придомовую территорию с кадастровым номером (номер), расположенную по (адрес), где продолжил уход за растениями.

В июле 2020 года, точные дата и время дознанием не установлены, ФИО1, с целью реализации своего преступного умысла, направленного на незаконное хранение наркотического средства, находясь на придомовой территории, расположенной по вышеуказанному адресу, умышленно, осуществил сбор верхушечных частей и листьев (Наименование), то есть наркотического средства (Наименование), массой не менее 13,130 грамма, которое перенес по месту своего жительства по (адрес), где измельчил и незаконно хранил, без цели сбыта. В дальнейшем ФИО1 в продолжение своего преступного умысла, направленного на незаконное хранение наркотических средств, имеющееся наркотическое средство (Наименование), массой высушенной до постоянной массы 13,130 грамма, спрятал в правый внутренний карман надетой на нём куртки, где хранил его до изъятия 18.08.2020 в 11:15 сотрудниками ОМВД России по Советскому району в ходе личного досмотра возле (адрес).

Общая масса изъятого у ФИО1 наркотического средства - (Наименование), составила 13,130 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размера наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями) является значительным размером. 

Подсудимый ФИО1 полностью согласился с предъявленным обвинением, в содеянном раскаялся и ходатайствовал о применении особого порядка судебного разбирательства, заявив, что осознает характер и последствия заявленного им добровольно и после консультации с защитником ходатайства об особом порядке принятия судебного решения.

Государственный обвинитель и защитник подсудимого против постановления приговора без проведения судебного разбирательства не возражали.

Суд рассматривает уголовное дело по обвинению ФИО1 в особом порядке принятия судебного решения в соответствии со ст. ст. 314, 316 УПК РФ, поскольку все условия рассмотрения дела в особом порядке соблюдены.

Обвинение, предъявленное ФИО1, обоснованно, его вина в совершении преступления подтверждается собранными по делу доказательствами.

Действия ФИО1 квалифицируются судом по ч.1 ст. 228 УК РФ, как незаконное хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере.

При определении меры наказания подсудимому в соответствии со ст.ст. 6, 46, 60-63 Уголовного кодекса Российской Федерации суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории небольшой тяжести, данные о личности подсудимого, который по месту жительства и работы характеризуется положительно (л.д. 189, 167), разведен, иждивенцев не имеет, ранее не судим (л.д.182-183), к административной ответственности, за исключением административных правонарушений в области дорожного движения, не привлекался (л.д. 188, 219), на учете у врача-психиатра и врача-нарколога не состоит (л.д. 191), в т.ч. обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

Обстоятельством, смягчающим наказание, суд признает в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ - активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в даче подсудимым признательных показаний в период предварительного расследования (сообщил обстоятельства приобретения наркотического средства, сведения о сбытчике и т.п.), а на основании ч. 2 ст. 61 УК РФ - состояние здоровья подсудимого (наличие тяжелых заболеваний).

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено. 

Суд не признаёт отягчающим обстоятельством совершение преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением наркотических средств (ч. 1.1 ст. 63 УК РФ), т.к. во-первых, ФИО1 это не вменяется, во-вторых, дознанием (обвинением) вопрос о влиянии именно данного состояния на формирование умысла у подсудимого на совершение преступления, а не стремления ФИО1 употребить наркотические средства не выяснялся.

Принимая во внимание характеризующие данные на подсудимого, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, совершение преступления небольшой тяжести впервые, имущественное положение ФИО1, а также возможность получения им заработной платы или иного дохода, суд пришел к выводу о назначении ФИО1 наказания в виде штрафа, предусмотренного санкцией статьи.

Согласно заключению № 178 комиссии судебно-психиатрических экспертов от 15.09.2020г., у ФИО1 признаков наркомании не выявлено, в лечении от наркомании не нуждается (л.д.128-129). Суд соглашается с мнением экспертов, которое сомнений у суда не вызывает.

Решая вопрос о судьбе вещественных доказательств, суд руководствуется ч. 3 ст. 81 УПК РФ. 

От уплаты процессуальных издержек ФИО1 подлежит освобождению.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 Уголовно - процессуального кодекса Российской Федерации, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 10 000 (десять тысяч) рублей.

На основании ч. 1 ст. 31 УИК РФ штраф подлежит оплате в течение 60 дней со дня вступления приговора суда в законную силу по следующим реквизитам:

Получатель: ИНН - 

<

***> КПП - 860101001 ОКТМО - 71824000

р/счет № 

<

***> банк РКЦ Ханты-Мансийск г. Ханты-Мансийск, БИК - 047162000, КБК - 18811603125010000140.

Меру пресечения в отношении подсудимого - подписку о невыезде и надлежащем поведении - отменить после вступления приговора в законную силу.

По вступлению приговора суда в законную силу вещественные доказательства: конверты, наклейки, магнит, (Наименование), хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Советскому району, уничтожить; материалы ОРД, хранящиеся в материалах уголовного дела, оставить в уголовном деле на весь срок его хранения; сотовый телефон, возвращенный ФИО1, оставить по принадлежности.

От уплаты процессуальных издержек ФИО1 на основании ч. 10 ст. 316 УПК РФ освободить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Федеральный суд ХМАО - Югры в течение 10 суток со дня его провозглашения через Советский районный суд. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Приговор не может быть обжалован по основаниям несоответствия выводов суда фактическим обстоятельствам дела.

В соответствии с ч. 3 ст. 389.6 УПК РФ, желание принять непосредственное участие в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, равно как и отсутствие такового, а также свое отношение к участию защитника либо отказ от защитника при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, должны быть выражены осужденным в апелляционной жалобе, или в отдельном заявлении, в течение 10 суток со дня постановления приговора.

Судья Л.В. Шилина